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本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、

潜在的なリスクや不確実性が含まれています｡そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来

見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。
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2010年

3

＜外部環境＞
世界経済は危機を克服、再び回復基調へ
当社関連市場も堅調、為替環境は悪化

＜年初目標＞
 「成長元年」、7.5％の増収、50％超の増益

＜実績＞
製品ラインアップ拡充と拡販により、数量増を実現し、
シェアを拡大

数量増による生産性向上によりコストダウンを推進
⇒円高を吸収して15.5％の増収
営業利益1.8倍、純利益1.9倍
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2010年 2009年 伸び率
新規連結影響を
除いた場合

金額 対売上実績 対売上 実績 対売上 対前年

4Q

売上高 1,067.9 954.1 +11.9% 966.3 （+1.3%）

売上総利益 492.2 46.1% 433.8 45.5% +13.5% 429.0 44.4%

営業利益 82.8 7.8% 92.1 9.7% -10.1% 90.9 9.4%

純利益
(当社株主に帰属）

54.0 5.1% 61.6 6.5% -12.4%

円／1USD 82.68 89.68

円／1EURO 111.99 132.54

年間

売上高 3,706.9 3,209.2 +15.5% 3,458.7 （+7.8%）

売上総利益 1,783.1 48.1% 1,427.4 44.5% +24.9% 1,626.5 47.0%

営業利益 387.6 10.5% 217.1 6.8% +78.6% 403.8 11.7%

純利益
(当社株主に帰属）

246.6 6.7% 131.6 4.1% +87.3%

円／1USD 87.40 93.21

円／1EURO 114.97 130.46

（十億円）

業績サマリー
2010年4Q ／年間実績

［参考］
2010年
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売上・営業利益変化
2010年年間実績 対前回予想比較

5

為替レートの変化

•1USD:

•1EURO:

86.69 →  87.40 円
116.32 → 114.97円

2010年年間

売上高 営業利益

前回予想 （2010年10月27日） 3,710.0 390.0

為替影響
+3.8 +3.0

［売上・売上原価・経費］

数量増減

オフィス +3.6

コンシューマ -0.1

産業機器その他 -10.2

数量増減計 -6.7 -3.4

新規連結影響 +2.2 -3.4

その他 -2.4 +1.4

増減合計 -3.1 -2.4

実績 3,706.9 387.6

（十億円）
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2011年最新予想前提条件

平均為替レート 11年年間 10年年間

円/USドル 85.00円 87.40円

円/ユーロ 110.00円 114.97円

2011年年間の為替変動影響額
（1円の変動による影響）

売上 営業利益

USドル 194億円 101億円

ユーロ 104億円 58億円
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2011年年間見通しのポイント

7

＜外部環境＞
世界経済は当面、緩やかな回復基調
円高水準は定着/年末に向けて緩やかな円安

＜業績見通し＞
「2012年に2007年の業績を超える」ことを確実な
ものにするための基盤構築の年

販売力強化による、シェア拡大と市場稼働
台数増加の実現

⇒市場成長を上回る10％増収と、
更なる収益性改善による20％増益の達成
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業績サマリー
2011年年間予想

（十億円）

2011年年間 2010年年間 伸び率

予想 実績 対前年

売上高 4,100.0 3,706.9 +10.6%

売上総利益 1,970.0 1,783.1 +10.5%

[売上総利益率］ 48.0% 48.1%

営業利益 470.0 387.6 +21.3%

[営業利益率］ 11.5% 10.5%

純利益(当社株主に帰属） 310.0 246.6 +25.7%

[純利益率］ 7.6% 6.7%

為替レート

円／1USD 85.00 87.40

円／1EURO 110.00 114.97
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売上・営業利益変化
2011年年間予想 対前年実績比較

為替レートの変化

•1USD:

•1EURO:

87.40 →  85.00 円
114.97 → 110.00 円

年間

売上高 営業利益

2010年実績 3,706.9 387.6

為替影響
-102.5 -52.9

［売上・売上原価・経費］

数量増減

オフィス +281.5

コンシューマ +265.5

産業機器その他 +48.6

数量増減計 +595.6 +263.8

その他 -100.0 -128.5

増減合計 +393.1 +82.4

2011年予想 4,100.0 470.0

（十億円）
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2,180

1,9871,984
1,645

14.8%14.8%14.8%
13.9%

09年 10年 10年 11年

379

398

404

465
409

549

507

522

11.1%

15.1%
16.1%

17.6%17.3%

14.5%

10.6%

12.7%

09.1Q 09.2Q 09.3Q 09.4Q 10.1Q 10.2Q 10.3Q 10.4Q

売上高

営業利益

営業利益率

オフィス

（十億円）

（十億円）

年間

四半期

+20.8%(+27.6%)

+27.9%

10

+9.7%(+12.8%)

+9.8%

対前年伸び率
（ ）は現地通貨ベース

対前年同期伸び率
（ ）は現地通貨ベース

+18.1%(+26.3%)

-24.1%

229 293 322

48

84
76 61

72815942

対前年同期伸び率

対前年伸び率

新規連結影響除く

2010年 2Q 3Q 4Q

売上高 450 433 449

営業利益率 19.5% 18.5% 15.4%

新規連結影響除く

2010年 年間

売上高 1,741

営業利益率 17.8%

実績 実績 最新予想

293

前回予想

売上高/営業利益
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プリンター機器

カラー複写機

モノクロ複写機

オフィス（複写機）
2010年実績／2011年年間予想

507

（十億円）
対前年同期伸び率（ ）は現地通貨ベース

対前年同期台数伸び率

複写機 10.4Q 10年間 11年間

最新予想

カラー +24% +33% +32%

モノクロ +0% +13% +8%

合計 +7% +19% +15%

カラー比率（複写機）

10.4Q 10年間 11年間

最新予想

金額ベース* 54% 53% 54%

台数ベース 34% 31% 35%

1,984
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売上高

1,645

最新
予想

*金額ベースは消耗品含む

522

409
465

404398379

2,180

※2010年2Q以降の「その他」の数値は新規連結影響を含む。

対前年同期金額伸び率

複写機合計 10.4Q 10年間 11年間

最新予想

円貨ベース -1.4% +0.6% +10.4%

現地通貨ベース +7.5% +6.7% +13.6%

1,987

前回
予想

549

-4.6%(+3.7%)

+1.6%(+11.0%)
+6.0%(+12.6%)

-4.8%(+0.8%) +7.9%(+10.9%)

+12.8%(+16.1%)
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カラー複写機

モノクロ複写機

オフィス（プリンター機器）
2010年実績／2011年年間予想

（十億円）

対前年同期台数伸び率

10.4Q 10年間 11年間

LP 最新予想

カラー +18% +46% +25%

モノクロ +32% +65% +16%

合計 +30% +62% +17%

カラー比率（LP）

10.4Q 10年間 11年間

最新予想

金額ベース* 43% 42% 44%

台数ベース 12% 14% 14%

*消耗品含む

最新
予想

売上高 対前年同期伸び率（ ）は現地通貨ベース

12※2010年2Q以降の「その他」の数値は新規連結影響を含む。

前回
予想

507522

409
465

404398379

549

1,984

1,645

2,180
1,987

-3.8%(+4.7%)

+12.2%(+20.1%)

+7.4%(+10.8%)
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1,535
1,391

1,391
1,301

17.3%17.1%17.6%

14.1%

09年 10年 10年 11年

242

332
314

413

290

412

325

364

15.8%

18.1%18.4%

16.3%

18.2%

16.4%

11.8%

7.3%

09.1Q 09.2Q 09.3Q 09.4Q 10.1Q 10.2Q 10.3Q 10.4Q

売上高

営業利益

営業利益率

コンシューマ
売上高/営業利益
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（十億円）

（十億円）

年間

四半期

+6.9%(+14.3%)

+29.7%

+10.3%(+13.4%)

+11.3%

183 245
265

18

67 59 6547
75

52
39

対前年同期伸び率
（ ）は現地通貨ベース

-0.1%(+9.2%)

-13.5%
対前年同期伸び率

238

前回予想 最新予想実績 実績

対前年伸び率
（ ）は現地通貨ベース

対前年伸び率
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（十億円）

対前年同期伸び率（ ）は現地通貨ベース

売上高

対前年同期台数伸び率

10.4Q 10年間 11年間

最新予想

デジタルカメラ +16% +12% +11%

242

デジタル一眼レフ比率*

10.4Q 10年間 11年間

最新予想

金額ベース 66% 65% 69%

台数ベース 22% 22% 23%

* デジタルカメラ全体に占める
構成比

最新
予想

332
290

364
325

412

314

413

1,301
1,391 1,391

1,535

前回
予想

+2.9%(+13.2%) +11.0%(+14.1%)

+10.4%(+18.6%)
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（十億円）

対前年同期伸び率（ ）は現地通貨ベース

売上高

対前年同期台数伸び率

10.4Q 10年間 11年間

最新予想

ＩＪＰ +2% +3% +8%

最新
予想

前回
予想

242

332
290

364
325

412

314

413

-2.6%(+4.7%)

+2.5%(+8.3%)

+10.7%(+13.7%)
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358
428 433 465

-83 -83 -95 -95-76

19

-10-2

86 85 83
103

82

109 110
132

-17 -18 -24 -23 -22 -23 -26 -23-16 -17
-35

-3

4

-6-5-8

09.1Q 09.2Q 09.3Q 09.4Q 10.1Q 10.2Q 10.3Q 10.4Q

産業機器その他
売上高/営業利益

年間

四半期

16

+36.1%(+39.0%)

+23.1%(+25.1%)

+20.9%(+22.5%)

370

対前年伸び率（ ）は現地通貨ベース

109

8486

60

80

59
6769

338

275

345

11年
最新予想

10年
前回予想

ネット売上

グロス売上

（グループ内

売上げ含む）

売上消去

営業利益

ネット売上

グロス売上

+27.7%(+29.9%)

+9.4%(+10.4%)

ネット売上

グロス売上

+7.4%(+8.2%)

ネット売上

グロス売上

対前年同期伸び率（ ）は現地通貨ベース

09年
実績

10年
実績

（十億円）

（十億円）
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その他

露光装置

売上消去

産業機器その他（露光装置）
2010年実績／2011年年間予想

露光装置の内訳（販売台数）

09.4Q 09年間 10.4Ｑ 10年間 11年間
最新予想

半導体用 2 13 10 29 47

液晶用 8 38 18 56 38

計 10 51 28 85 85

84

対前年同期伸び率（ ）は現地通貨ベース
売上高（十億円）

09.4Q 09年間 10.4Q 10年間 11年間
最新予想

ArFドライ 0 0 0 0 0

ArF液浸 0 2 0 0 0

KrF 2 3 3 6 6

i線 0 8 7 23 41

275

半導体用光源別構成比（台数）

59

（十億円）

69

86

67
80

60

109

最新
予想

17

（露光装置）

前回
予想

345 338
370

+138.4%(+140.6%)
+42.7%(+44.1%) -4.0%(-3.0%)



2011.1.27キヤノン株式会社

参
考
資
料
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金額
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棚卸資産の推移
（十億円）
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在庫の状況

〇

新規連結影響除く
〇
45

3644
〇
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純利益(当社株主に帰属)
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参
考
資
料

設備投資 フリーキャッシュフロー

（十億円） （十億円）

08年間 09年間 10年間 11年間
最新
予想

10年間 08年間 09年間 10年間 11年間
最新
予想

10年間

※2010年以降は新規連結影響を含む。
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前回
予想

前回
予想
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83

110 110
120

110

24.4%
28.8%

44.4%

103.1%

60.0%

06年間 07年間 08年間 09年間 10年間

一株当たり配当金

配当性向(連結）

参
考
資
料
手元資金／配当の推移

手元資金の推移(期末) 配当の推移

※2は1：1.5の株式分割（06年7月1日付）後の
ベースに換算

(円)

(十億円)

※2

予定
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*07年に約4,500億円、08年に約1,000億円の自己株式取得を実施。
※1 10年末の数値には新規連結影響及び500億円の自己株式取得を含む。

※1

795
841

930

679

944

2.4

2.1

2.8

2.5
2.7

07年末 08年末 09年末 10年末 11年末

手元資金

手元資金回転月数（対下期売上）

最新
予想

※2011年は対年間売上
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以下 参考資料
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4Qの為替レートの変化

•1USD:

•1EURO:

89.68 →  82.68円
132.54 → 111.99円

売上・営業利益変化
2010年4Q／年間実績 対前年同期実績比較

4Q 年間

売上高 営業利益 売上高 営業利益

2009年実績 954.1 92.1 3,209.2 217.1

為替影響
-71.8 -46.4 -193.9 -127.4

［売上・売上原価・経費］

数量増減

オフィス +26.9 +202.8

コンシューマ +64.8 +226.7

産業機器その他 +31.9 +76.3

数量増減計 +123.6 +48.8 +505.8 +274.2

新規連結影響 +101.6 -8.1 +248.2 -16.2

その他 -39.6 -3.6 -62.4 +39.9

増減合計 +113.8 -9.3 +497.7 +170.5

2010年実績 1,067.9 82.8 3,706.9 387.6

（十億円）

参
考
資
料

年間の為替レートの変化

•1USD:

•1EURO:

93.21 →  87.40円
130.46 → 114.97円
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参
考
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料

売上総利益増減分析
2010年4Q実績 対前年同期実績比較

売上
為替
影響

売上
数量

価格
変更

コスト
為替
影響

コスト
ダウン

新規
連結
影響

売上総利益
変化合計

2010.4Q 2009.4Q 増減

売上総利益 （十億円） 492.2 433.8 +58.4

対売上％ 46.1% 45.5% +0.6 pt.
（十億円）
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営業利益増減分析
2010年4Q実績 対前年同期実績比較

2010.4Q 2009.4Q 増減

営業利益 （十億円） 82.8 92.1 -9.3

対売上％ 7.8% 9.7% -1.9 pt.

売上総利益
変化合計

経費
（除く為替影響）

経費
（為替影響）

営業利益
変化合計

（十億円）
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有利子負債
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参
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主要経営指標

（円）

*EPS（Basic)については、1:1.5の株式分割（2006年7月1日付）後のベースですべて表示しております

予想

（当社株主に帰属）

252.35

106.64

246.21
199.71

341.95
377.59

16.3% 16.5%

11.1%

4.9%
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11.3%
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